Sexuares rex Armenie. Turco:

Oratores nꝫos ad Zancassanū in Thesiphontē mi-
simus: qui apparatu incredibili Mesopotamiam in-
gressus. Babilonē et Larras magna vi oppugnare
contendit Syriā p̄terea omnē et Egyptū in p̄dam
sibi destinauit Nusquā adeo innumerabiles copias
tanquā ingētes exercitus i vnū coactos eē memoria
p̄ditum ē vt Xerxem: Dariū Porzum. et Alexan-
driū magnitudie viriū facile superit Accedūt his mi-
lia equitū sexcenta ac etiā totidē peditum. Apparatꝫ
a ij

vero belli magnificus et locuplex Tentoria vero gemmis: ac etiam vario lapillozum genere distincta: regiam suppellectilem ostendunt. Dellices in ptubernijs totidem: que pueros vltra septingentos adesse memorat Eunuchi pterea cum metatoribus impedimenta secuti ad sex milia referunt. Arma etiam cuiusque generis ad vsus castrorum affirmat. Gallicos thoraces: Numantina Hispanorum scuta. Latinas ocleas: Sagittas Lydonum Cretenses: Arcus particos: et Egip-
tiorum sarissas. Nec tibi omnia per speculatores nostros quam diligentissime cognita nunciamus. Quis enim aduersus eum temere quicquam audeat: qui cum dijs ipsis de imperio certare videatur: aut quisnam rebus suis pulchre non curet sedulo ob incuriam facillim periturus

Turcus Sexuari

Que nobis de apparatu Zancassani per legatos significasti: militum quidem nostrorum animos auxere. Quibus ad diripienda hostium castra spes longe melior ac belli fiducia accesserit. Dellices vero gemmas atque exercitus ornamenta: nihil ad victoriam conferre existimo: quod cum hostibus impedimento sint: nostrorum potius animos ad predam accendere vident. Nec tamen de apparatu regio nec delicijs contendimus: sed de victoria: ac militum virtute quibus regna parari soleant. Copias adeo innumerabiles facile continemus. Imperita enim multitudo ad fugam promptior est: quam ad victoriam.

Soldanus Turco.

Cum tot usque victorias rerum gestarum magnitudinem ipse de te audiam: nulla quidem ratione satis ad

duci possum: hec vel tua vel militum virtute geri: s; fortuna pfecto: que in omni re dominatur Neque tñ ipse tuis laudibus inuideo Quis em̄ virtutē etiā in hoste nō probet? Sed ea quippe est rerū humana rum imbecillitas: vt nisi cuncta fati necessitate re- gantur: fortune potius om̄ta ludibrio exposita sint: quam vel prudentia hominū aut cōsilio recte guber- nari queant.

Lurcus Soldano

Longe quidē aberras: si eos qui res consulto agunt fatis omnia credere existimas. Virtus pfecto nun- quam fortuna regit: sed ratio ip̄a animi ē: que i cun- ctis dominat. et qua ceteris animantib⁹ ad deos p- pi⁹ accedam⁹ Tu vero tamen eorum que tot ac tā- ta gessim⁹ rationē accipe. Si nobis speculatores et- vigiles nō desunt Si nobis etiā miles veteranus adest. Si tyro quiuus ex omni numero delectus Si p̄- terea exercitus ingens vincere assuetus: vinci vero nunquā Et qui longas hyemes sub pellibus durissi- me agat ac maximis sepe itineribus: piculis: labori- bus et vigilijs terra mariq; expositus sit. nullaq; bel- landi intermissione fatigat⁹: et cuius acies nunq̄ lo- co cesserit. ac nemo pedem referre audeat. Et qui fri- goris estus ac inedia patiētissimus sit: nec fractus in- aduēsis: nec in secūdis elatus. et qui mala postremo oīa virtute supauerit: et longinqua domo militia tot inumeras orbis gentes et incredibiles sepe hostiū ex- ercit⁹ fuderit Luius et ip̄e gr̄a vniversi pene oriētis impator constitutus sum Si hec igit̄ om̄ia fortunā vocas: et casu euenire: fateor cūcta equidem fortune ludibrio agi.

Turcus pontifici Romano.

Corinthum Achaie nobilissimam Etholos: Acarnanes: Macedoniã: atque omnẽ Deloponessum armis inuasimus. Uicos p̄terea: agros: et oppida late incendio depopulati: vt mox i italiciam bellũ transferamus. Hec tibi oia cũ summo christianoruz metu ac detrimẽto nunciamus.

Pontifex romanus Turco.

Quod greciã omnem ferro igneq; vastaueris: non tam crudelitã in hac re tuã: quã tot vrbũ dirreptiões vlcisci param? Neq; etẽ victor hostib; ignoscere poteras: qui tuis etiã immanitate scelere ac libidine nõquã pepercisti. Nec em̄ piũ fasue quidquã apud hoies eẽ potest. cui (neglecta religiõẽ) deus in contemptu sit. Nos tñ vero nullũ a te bellum i Italia metuimus. facile em̄ scelerata hominũ arma contemnit: qui dei numine ac p̄sidio tutus est.

Turcus pontifici Romano.

Frustra p̄ deos imortales nobiscũ agis: qui nec tecũ de pietate: nec de religiõẽ: nec iusticia: sed de imperio contendim? Uter armis victor extiterit / iustior: eidẽ belli cã debetur. Crudelitatem vero: ac etiã scelera que duo nobis grauissima obiecisti: ideo in captiuos exercemus: vt euz esse me re quidem experiantur: quem verbis homines predicant.

Pontifex romanus Turco.

Et si tecum nobis iustissima belli causa est: non pariter
tamen scelere vel etiam ipsa libidine regnandi: sed pro tuenda
hominum libertate arma sumpsimus. Quis enim mo-
res tyranni perditissimos equo animo ferat? Namque
quod plerumque in ceteris usu evenit: ut vel metu vel
odio: non nunquam etiam ira in subditos acerbiores reddatur.
Ipse omnibus sponte immanior es: qui crudelitate
potius quam victoria gloriaris. ac ea tanquam pa-
rum sit admisisse. Captivis etiam sepe calamitates expo-
brasti. Meritas igitur penas exolves. Ultor ei sce-
lerum deus: vindicte tarditate supplicij gravitate com-
pensat.

Turcus Venetis.

Ad patras ingenti cum exercitu veni: vidi: et vici. hec
vobis cum maximo rei publice detrimento nunciamus.

Veneti Turco.

Nec belli usu: nec virtute militum: sed nos fortuna
ad patras superasti: que cum minime sit in potestate
hominum sita. eandem ipse rerum vicissitudine: qua
nunc levissime omnium stolidissimus gloriaris: ex-
pecta. Parum enim laudis victoria habet: in qua plus for-
tune ludibrio actum est: quam hominum virtute seu con-
silio peritum.

Turcus grece Magistratibus.

Non pigebit vos tandem ab armis discedere: quos to-
tiens a me victos acie: bellum adhuc reparare audio.
Victores enim arma decet inferre. Victos quidem

obtemperare legimus Tullius igitur eē vobis duci
mus equas pacis conditiones accipē: quam si rursū
a me bello superati: pacem simul et arma amiseritis
Nam sera nimis ē: post cladem deliberatio.

Grecie Magistratus Turco?

Nec prius ab armis discedemus: quam tē cuz bello
congressi ppulsemus iniurias: quib⁹ nos abs te vic-
ctos fuisse totiens: tua ex demencia gloriaris Dubi-
os ei rex euentus et cōmunē belli fortunā non igno-
ras. Pacem vero quā vt victis obtulisti recusamus
Minime quidē rei gerende consilia apd hostes que-
renda sunt

Turcus venetis.

Classe v̄ra: quam ad belli naualis usum maximam
compactis: litie maritima infestari audio: ac vos late
regni mei fines depopulatos Athalam pampbilie
urbē armis circumsedisse. Videte obsecro quos tan-
dem exitus hec habitura sint Aliena temere oppug-
nat qui egre sua bello tueatur. Vos nanque post
amissam Calcidem seruare potius rem publicaz ac
nominis dignitatem retinere oportet: quam armis
imperium querere.

Veneti Turco:

Nec peloponessus nec Calcis equidē ipse iam pridez
bello amisse: nos ab oppugnatione pterrent: quas
non ipa virtute militū nec viribus expugnatas: sed
facta nostrorū deditiōe in potestātē redegisti Nos in

qui non armis p̄fidiam: sed victoriā querimus: omnia tuis infesta mari ac terra classe reddidim⁹. Nec em̄ ad generosi p̄ncipis animos virtute accedit: qui nō iure belli captas vrbes: sed insidijs p̄ditas in ditionē accepit.

Turcus Venuensibus.

Audio Menedoz v̄ros ap̄d ciues graui mei nominis p̄tumelia sepe cōcionari: tanquā nos iniuria aliqua maledicendo afficiat. Erratis vehementer. non em̄ maledictis vobiscum: sed armis p̄tendimus. atq; is de se facile rumores in hoste cōtemnit: qui regnandi libidie nullā iam pridē ap̄d hoies infamiam declinavit.

Venuenses Turco.

Nec patrū auctoritate Menedozus: nec vr̄bis decreto ciues de n̄ri p̄bris om̄ib⁹ insectant: sed p̄iuato q̄dam et inexpiabili odio: quo tibi om̄es ad iniuriam p̄uocasti. Hos vero nō maledictis iniurias: sed armis p̄pulsamus. paz tñ n̄ra sententia rei conducit: qui de te ferantur i p̄ditionibus rumores. Nullam quidē honesti ratioz exigit uite male acte turpitudine

Turcus Naritijs.

Demenciam vestram: non belli metum accusamus Naritijs: qui a me vobis arma vltro inferri persuasi estis: tanquā nunc sibi in mures p̄redam leo meditentur. Non pudet vos igitur culices in Elefantem configere.

Naritiꝝ Turcoꝝ

Utinam vilis prede naritios cōtemneres: ipsi em̄ ad vires paruz tuas respiceremus. Sed nobis ignosce tot mala i hoste perpessis. Nos quidē p̄terita: futurorum rationem habere compellunt.

Turcus Cozcyrensibus:

Fassi mihi estis iniuriam cozcyrenses: qui ambzachie fines et late Acarnanū agros depopulati: om̄ia in predā diripulistis. cum tñ ip̄e vobis totiēs antea iḡ nouissem. Sed qui prius iniurias intulere: grauior̄ res ipsi expectent necesse est.

Cozcyrensēs Turcoꝝ

Erras vehementer: si nos tibi fassos iniuriā tantuz existimas. nec tuoz clades et belli detrimēta intulisse. Nos ideo aduersum te prius arma sumpsim⁹: vt grauiora in hostem moliamur. Neq; enim tyranni crudelitātē ferre equo animo possumus: qui nullo immanitatis sceleruz ac libidinis genere om̄isso: vim om̄ibus attulerit.

Turcus Regi Ciproz:

Ad kalendas sextiles cum exercitu in Ciliciā puenis vt Tharsiaz vrbez opulētissimā expugnare. Lupuz v̄o classis tue legatū. nō longe a phreatis captū occidim⁹. Tu igitnr: qui paternū regnū adept⁹ es: nunc fortune leuitatē metue. Nihil in humanis rebus diuturnum atq; idem felix esse potest

Rex ciprorum turco

Cum bello ciprum repeterem: nullis patenti regni viribus hostē ad Leraumia vici qui tunc meorū ope destitutus: apud Larras exulabam. mox tñ insularū parua manu ingressus incredibiles hostiū copias superauī. vt me quidē omnes Euagorā anteisse predicarunt Nos igitur oīa consulto gerimus: ac militū virtute: nec tam bene gestis gloriāmur: quam futura pūideamus Tibi vero presertim fortuna longe metuenda est qui tot rerum successibus ac nimia vsus felicitate videaris Nam omnia fatis cōmittere: nō tam hominī incertum est: quam sepe temerarium

Turcus Methonensibus

Nec urbem vram Methonenses oppugnare: nec tñ ab exercitu nro tutā esse volumus: donec (belli diuturnitate) ciues in odium arma verterint. Sic em̄ valitudine semp aduersa laborantibz: mors nempe languoris tedio exoptator ē: quā vite lōgitudō.

Methonenses Turco

Parui siquidē semp arma fecimus: que ignavis terrorem: fortibz vim nullaz afferāt Tu tñ esse de nobis sollicitus desine: qui sine hostiū cōsilijs: aduersa pferre didicim? Scito pterea nunquā arma in odiūz verti: quibus aduersus tyrannū patriā libertatē parantes ac liberos egregij ciues tueātur.

Turcus Corozonensibus

Non pudet vos *Lozonēses* ter ad *Mantineaz* acie
supatos vires et exercitus reparare An ne ideo bel-
lum sp geritis: vt vinci tocies sero peniteat Si vero
pacis obtinēde grā in nos arma supstitis: timori ve-
stro ignoscim⁹ Si reb⁹ afflictis vincēdi spe: insanias
accusamus.

Lozonenses Turco.

Qui bellū tocies in hostes moliuūt: hi se quidē pa-
cis studiosissimos longe oīm declarāt. pax vero nul-
la ciuib⁹ aut securitas reddi p̄t: nisi pugna cū hosti-
bus p̄missa Nā belli sp et pacis arbitria in victoria
posita sunt.

Turcus florentinis.

Mercatores v̄ri qui *Balathis* et in *Ponto* negoci-
ant ad nos *Thessalonice* oratū misere vt illis vecti-
galia a publicanis et cōmeat⁹ omēs liberi eēt. Nos
igitur: quib⁹ nihil pulchrius est: quā in amicos libe-
ralitate oñdere. v̄ros ciues libertate donauim⁹ Nam
qui benemeritis de se beneficiū contulit: is non tā ali-
quid exhibere: q̄ referre gratiam videtur.]

Florentini Turco.

Beneficiorum magnitudine a te profecto supamur
gratitudine vero animi nequaq̄: Nam dignū te ali-
quid in ciues n̄ros cōtulisse: id quidē m̄luscim⁹ sp
At nos vero maiora tibi viribus referre pluris hoc
esse ducimus Non. n. magnitudine rei beneficium: s;̄
voluntas animi officio pensanda est.

Turcus Ponticis.

Naues onerarias: quib⁹ veluti pugnaculis maria
infestabantur: captas in Egeis ad vos remisimus.
Neq³ tñ p̄ deos immortales vt aliquid ad gratiã cõ-
tulisse videamur: nobis mlt̄o quippe gloriofius ē li-
beraliter in om̄es plura conferre: q̄ accipere.

Dontici Turco.

Liberalitate in om̄es vti: quid hercule aliud ē: q̄ ho-
minum gr̄am p̄mereris? Tu vero nauib⁹ ad nos re-
missis ex hõstib⁹ iam pridez: nunc belli socios reddis
disti. Adeo pulchrũ ē iniurias in gr̄am cõmutare

Turcus Cretensibus.

Turpe quidem nobis est Cretenses amicitiam cõ-
lere: in qua bellũ poti⁹ aduersum nos quã pacẽ ostẽ-
ditis. Sed videte queso: ne vobis temerariũ sit eos
mox vt hostes formidare: quos prius socios nullo
iure contempsistis Multos em̄ sepe conatus sui pe-
nituit.

Cretenses Turco.

Et vim vi repellere: ac dolum dolo nectere: nobis sp̄
maiorum instituto licuit. neq³ tamen amicitiam vio-
lamus: si inimicorum iniurias vlciscimur. Sed quo
nam pacto tu a nobis fidem exigis: quam ipse nemi-
ni vnquam antea prestitisti.

Turcus Cbys.

Tributa vobis chij remissimus. nam cum vestrorum
erga nos meritoꝝ magnitudineꝝ respiceremus uos
quidem esse iussimus immunes. Non enim ab amicis
pecunie: sed fides exigenda est.

Chij Turcoꝝ

Non quod pro tua erga nos libera... optauimus
id enim votis minime assequeremur: sed quod valui-
mus gr̃as tibi immortales habemus in posterum. Hoc
nobis tñ solatio est: quod facultate ab amicis non li-
beralitate vincimur.

Turcus Epidauris

Abideos Phruges et Dardanos maris aetea predo-
nes nunc classe ad Milas interceptos: ac varijs cru-
ciatibus enecatos audio. Sed quidem a vobis iure
belli factum existimari. Liburnicas tñ ac biremes
incendio absumpsisse turpissimum ducimus. Non enim
bellum vobis cum nauibus quid vero sentiant. sed
cum rectoribus suis gerendum est.

Epidauri Turcoꝝ

Et pyratas iure belli captos et liburnicas incendio
absumpsimus. Illos vero quod nos sepe incurso-
nibus infestarunt. has quidem quod latrones finibus
nris inuexerant. Par ergo duximus naues cum recto-
ribus suis incendere: que p̃dam nostroꝝ ac spolia in
asiam auerissent. Arma enim quibus oppugnantur
pro hostibus habenda sunt.

Turcus Nauplensibus.

Non cessabitis ab iniuria Nauplenses: qui fines ache
ozū ingressi: mltos quidem mortales crebris excursi
onibus in predā adduxistis. Quo pacto. n. fieri pōt
vt qui metu clausi pmanē obsidione victoris agros
et oppida late incendio vastauerint. Sero tñ patrie
psulē vident q̄ desperatis rebus conantur extrema.

Nauplenses Turco.

Et patrie imprimis ac ciuiū saluti: quib⁹ oīa debent
vitam obiecim⁹. Aut em̄ p defensione Rei publice
salua nobis libertate honestissime cadendū ē: aut de
pulsio tyranni iugo: pristinae retinebim⁹ libertatem
Nihil voro pulchri⁹ eē ducimus: quā parentib⁹: li
beris: ac reb⁹ postremo om̄ib⁹: patrie libertatez ante
ponere.

Turcus Dannonijs.

Virtutē vram Dannonij et si bello maximaz sepe
declarastis: pl⁹ tñ vobis incōmodi attulisse: quā bo
ni quicquā vsum didicistis. His vero qui maiores
virib⁹ animos gerunt: sp̄ affuit in bello temeritas.

Dannonij Turco.

Nec belli a te consilia: nec armorū quib⁹ oppugnamur
rationē ab hoste exigimus. Satis prudēcie quidem
gerendis reb⁹ habē existimant qui virtute animi et
cōstancia victoria sibi cum laude pepererunt.

Turcus Macedonib⁹.

b i

Legati ad me vestra mandata ptulere: quibus nos ad odiuz potius quam ad gratiã prouocastis. Nos em̃ tociens victos et supplices decere magis videbat̃ pacis conditiones recipere: quam auferre impudentius. Turpe quidẽ ẽ calamitatibus affectos superbe cum victoribus agere.

Macedones Turco:

Nulla tecuz nobis ex equo pax esse potest qui tueri patrie libertatem studeam? tu vero armis imperiũ querere: nec tñ nisi constanter et ingenue de Re publica loqui possum? qui pulchri⁹ libertate nihil apud homines esse ducimus. Hoc tñ cõmune tyrannis vitium est: vt graui sp̃ odio liberas ciuitates insequatur.

Turcus asiaticis:

Oratores ṽri apud Zizicum legationẽ exposuẽ: quibus re nobis hostes verbis quidez socios ad arma ostenditis. Aut igitur naues longas quam primuz nobis subsidio mittite: aut bellũ eligatis. Neq; em̃ verbis sp̃ amicoꝝ voluntas: sed cum facto opus sit tñ maxime rebus declaranda est.

Asiatici Turco:

Quod multa coram p̃r legatos pollicemur: re autẽ perpauca exhibemus: alterum grati quippe animi ẽ alterum inopie ascribendũ: Munera vero ad te p̃ Mearchum misimus: que si tuis animis fortasse minorã videbuntur: nostris tamen viribus maiora esse existimabis.

Turcus Bithinijs.

Nec ad belli vsum naues: nec pecunias in tpe missi
stis. Tarditatem igitur vram accusamus. Videte
obsecro: ne nobis infensi reddant: quos p negligēciā
contemnere videmini. Prestat em̄ voluntaria sem
per in hostes arma sumere: quam post multos ad bel
lum cogi.

Bithinij Turco.

Naues ex omni numero xx. nuper incendio consu
ptas amisimus. Relique vero ad maleam partim
illise scopulis: partim etiam absorpte p fundo in ho
stium conflictu periere. Pecunias vero omnes belli
diuturnitate exhausimus. Ignosce igit̄ tot fortune
calamitatib⁹ affectis. Nulla. n. liberalitate vti possūt
qui extrema rerum inopia laborant.

Turcus Delphicis.

Nec apollinis vestri oracula: nec medicine auctoz
Esculapius vos omnino ab insania liberarent: qui
rem adeo inconsulte gessistis: vt ne minerva quidez
ip̄a consilium vobis in tanta demencia asferre queat
Nam corporis sepe languores ope adhibita curantur:
morbo quidē animi vis nulla mederi potest.

Delphici Turco.

Sapiētia quidē a reb⁹ gerēdis plurimū distare vi
det. Nobis tñq̄ et medicis plerūq; euenit qui alioz
morbos ad sanitatē pducūt sibi vō nequaquā medent̄

Turcus Pergamenis

b ij

Expeditionem aduersum euboicos pergamenti suscepimus. Nos ideo nobis ad Marathonas occurrere iussimus ut qui vestram sp̄ erga me fidem opportunè declarastis: nunc etiã cū opus sit celeritatē ostēdite Duplex illis gratia debet qui in dando nō solū beneficio liberales: sed etiam p̄mississimi i exhibēdo videant.

Pergamenti Turco:

Classe ingenti ad bellū p̄ficiscimur: ut vires nō solū tuas augeamus: sed calcidēses fortius oppugnentur. Illis tñ gr̄e nequaquā habende sunt: qui cum possint quod iure debent liberaliter exhibeant.

Turcus Mitheleis:

Fides v̄ra Mitheleis et si omni tempore nobis perfecta ē: nūc eā tñ maxie omnium declarastis: quos quidem vrbis portas hostib⁹ occlusisse audio. Non em̄ aliorū p̄fidiam libent̄ imitamini: qui nouis sp̄ rebus student. Ideo pulchrū vobis est amicicie iura simul tueri atq; armis patriam defendere.

Mitheleis Turco:

Mithineis quib⁹ extincta omnino Re publica sub tyrannide p̄petua agendū ē: satius in potestate vnius esse duxerunt: q̄ mltorū regna experiri. fidē igitur nr̄am in hac re nō tā pbare debes: q̄ admirari p̄videnciã. Non em̄ eos libenter imitamur: qui morbo i curabili laborantes: multos sibi medicos adhibent: nullam tamen ad crebra remedia corporis valitudinem recipiunt.

Turcus Amazonijs:

Si pro tuenda civium libertate Amazonij bellum aduersus me susceperitis: non tã vos ipse hostes iudicarem: q̃ egregios ciues p̃ patria: liberis: ac parẽtibus arma sumpsisse. Sed nulla quidẽ ratione persuaderi valemus: eos nunc viroz imperia recusare: quos olim regna feminaꝝ tam diu pertulisse audio

Amazonij Turco:

Amazonidũ regna: que nobis ad contumeliam obtinere videris: nos minime quidẽ alijs parere hortantur. Turpissimũ em̃ ducimus: viros feminaꝝ virtute superari. Eos igitur inuictos armis et principatu dignissimos arbitrare: apud quos etiã mulieres imperare didicerint.

Turcus Illiricis:

Nec urbem vram armis tueri: nec diucius obsidionem premi sustinetis / aut igit̃ victis leges accipiẽdes sunt aut arma tyranni propulsanda Dementium sane est omnibus sociorum auxilijs atque ope destitutis: cum Rei publice detrimento bellum p̃trahere

Illirici Turco

Cum nobis semper animos ad retinendã libertateꝝ affuisse nõ ignores / spes adhuc nostras libent̃ amplectimur Neq; vero in deterius labi fortuna potest vbi afflictis rebus opem asserre nequeas.

Turcus Rhodij.

Si vobis eadē Rhodij que animi est viriuz quoq; magnitudo par esset: vos longe quidez omniū inimicissimos ducerem. Sed cū viris equis armis pecunijs et cōmeatu bella parent: vram magis fortunaz respicere oportet: q̄ nos temere in pugnā lacessere. Minime em̄ par ratio videtur hostem posse animis atq; eundem viribus supare.

Rhodij Turco.

Et vires nobis atq; animos semp affuisse multis ac maximis tuoz cladibus non ignoras. om̄iaq; ad necessarios rerum vsus abunde cōparauim⁹ vt nō minus domi Rhodioz prudenciā quam foris in bello magnitudinē animi admittē. Nos vero et si armis inferiores sumus: a te p̄fco fortuna: nō virtute superamur.

Turcus Rhodij.

Audio vos Rhodij nunc fossas vr̄bis ingentes ac triplici vallo muros circūduxisse. portus vero geminos ad Mandrachij Collosi ferreis arctasse cathenis: vt ciuitas ab incursu hostiū libera sit: et nos ab oppugnatione vestra deterreamur: Res p̄fecto memoratu dignissima. Quid em̄ pulchri⁹: quaz libertatem: patriā: liberos: ac parētes (seruata re publica) armis defendere? Sz qui tñ vobis animus est p̄ deos immortales tam ingenti apparatu nostris virib⁹ terra ac mari obsistē: post em̄ Bizantium Lesbos: Deloponessū: et calcidē expugnatas: vos alias potius vr̄biū fatū decet imitari: q̄ in exēplū cladis p̄be

re. Nam qui virib⁹ maiora audent: temeritatis qui
de penas sepe dederunt.

Rhodi⁹ Turco.

Breco⁹ nobis captiuitate nō tā memozare dēs q̄
nos alijs i exēplū v̄tutis referre. qui iustioze belli cā
meliozēq; rerum fiducia gerim⁹. Te vero semel ad
Loum: bis etiā armis ad Calymnū vrbē vicimus
Soldani q; babilonioz regis vires et arma obsessi
p̄fligauimus. Egyptijs vero Syris et p̄henicibus
nauarche Rhodi⁹ bellū sepe intulerūt. Nolite igitur
aduersum innumeras orbis gentes victozib⁹ fiducia
q; nobis exprobrare: qui alioz potius aduersum te
animos v̄tute n̄a augeam⁹: quā ex captiuoz mememo
ratione terreamur.

Turcus Epiris .

Dirachiū: Apolonia: atq; omē illiricū latus ab exer
citu n̄o infestari: nup ex legatis Molossoz cognoui
mus atq; viaz angustias latronibus obsideri. nihil
ve intra Macedoniā tutū eē retulerunt. Nos vero
Epiri iam pzidē fatis oīa credidimus: ac ius in ar
mis experimur quāobzem pzistine v̄tutis memozes
decere vos magis arbitroz acceptas vl̄cisci iniurias:
quā de his frustra p̄ legatos verba facere. Non em̄
oīoe: sed bello vis hostiū ppulsanda est.

Epiri Turco:

Si nobis id quidem armis licuisset: acceptas ab ho
ste iniurias vl̄cisci mallems: quam de his tecum p̄
legatos agere. Sed cum nullis viribus id assequi
valeamus: satius quidem esse duximus. pacem ab
b iiij

hostibus petere: quam bellum frustra moliri Nā rē
omnia consilijs puidisse: nō tam prudencie debet quā
fortitudinis videri.

Turcus Dalmatis:

Tributa vobis imperauim⁹: que cum sero nimis ex
bibeant: id facere inuitos ostenditis. Aut igit fidem
vestram (cum opus sit) re nobis pprobate: aut bello
vos hostes declarabimus. Minime quidez dēē vī
detur in amicitia dissimulatio.

Dalmate Turco:

Tarditatem minime nostram accusare: sed inopiaz
debes. Nullo em pacto exhibere tributa possunt: qui
nullā cogendi pecunias facultatem habent. Quam
obrem minime hostes iudicandi sunt: qui fide tantū
in amicos: liberalitate vero nulla ob inopiam vtant

Turcus Appulis:

Brutior vrbes atq omnem late Appuliaz iure belā
li repetimus: qui vt grecos armis subactos nostro
adiecimus imperio: nūc eam q̄ italie ozam armis in
uadere paramus: que magna quondā Grecia vocē
tata est. Nos igitur aborigenes vros pulcherrime
imitari: deditiōē facite. Turpe quidē videt̄ egregijs
ciuibus: ab instituto maiorū ac patrie legibus descis
cere.

Appuli Turco:

Qui omnia ex libidine agunt: vis sibi quid est in ar
mis esse declarant. Tu vero et si nos grecorum cala

mitatem sequi iubes: non tã nobis eorum leges quã
regnũ psuadere niteris. Sed nullo pacto fieri p̄t: vt
tibi ceteris ad grãam p̄mptiores reddamur: qui cap
tios (omnibus a te supplicijs affectos) inter varios
cruciatos crudelissime enecasti facile em̄ clemencia
liberalitate et iusticia regna parari solēt: difficillime
vero sub tyrannide armis retineri.

Turcus Brundusinis.

Portus nobilissimi ad nauũ receptacula: atz vrbis
vestre sitũ: ex legatis Messapioꝝ cognouim⁹. Nos
idcirco cuz hydruntinis belli socios nobis ad arma
pollicemur. Copias namque in Italiã traicere pa
ramus: quibus ingenti comparato exercitu: victoriã
consequamur. Minime igit̄ eũ vos decet aspernari
quem ob iusticiam sui diligere possint: atz hostes ob
arma formidare.

Brundusini Turco.

Non pudet eos te belli nefarij socios in arma euoca
re: quos sp̄ hostes omniũ acerrimos habuisti. Dete
standa quidẽ arma tyranni sũt: cui post victoriã inf
crudelitatem scelera et libidines: captiuis mox seruen
dum est.

Turcus Syracusanis.

Audio vos Syracusani cũ agrigētinis: Messanis
et Lataneis aduersũ nos (p̄ restituẽda grecoꝝ liber
tate) spirasse. Nos idcirco ex Deloponesso copias
ingentes Syracusas traicere paramus: vt eos nũc
hostes experiamini: quos prius socios nullo iure cõ
tempstis.

Syracusani Turco.

Quum gerēdi belli fiducia aduersum te arma sumpserim? nil temē pfecto agredi in hostē videmur. nā qui iustius de impio certat: aut pemptiores ad victoria reddūtur.

Turcus Italie Magistratibus

Germaniā: Ballias: et Hispaniam aduersum nos conuocasse audio. vosq; illis ad bellum Duces exhibuisse. Parū sibi quidē consulere vident: qui temere hostem in pugnam nulla causa lacessunt.

Italie magistratus Turco.

Iustissima nobis tecum belli causa est: qui seuisissimi Tyranni crudelitatem ac scelera detestantes: arma aduersū te velut publicū nature hostem sumpsimus nec solū cū Germanis Ballis Hispanis et vniuerso occidēte pspirauimus: Sed liberas ciuitates etiam p legatos aduersus Turcoꝝ gentem vndiq; sollicitamus. Idcirco psuasi a nobis christianoꝝ opulentissimi Reges coactis ad bellum viribus p̄ptos in arma conuocarūt vt tot crudelitates tuas furorem cedens libidine incēdia et vrbū direptiōes vlciscantur. ac defensa hoīm libertate: tuis ab iniurijs orbez vindicem? Iustissima quidē arma sunt: quib? publica omnium salus p̄tineat.

Turcus regi ferdinando.

Egregias laudes tuas et inuicti animi magnitudinē ac rerum gestarum gloriā libentissime accipio qui cū

totiens bello hostes p̄ligaueris: ea ratione vicisti: vt
victis posses ignoscere. nec vt iustissimā vltionis iraz
hostis publicus: vez animi clemēciā quiuīs in te ex
periret. et qđ summuz in p̄ncipe ducimus: fortuna
quippe aduersa te sp̄ inuictū p̄stitisti: nec in secundis
rebus elatū. Nec ideo de te libenter cōmemorauim⁹
qm̄ sepe etiam virtus in hoste laudatur.

Rex Ferdinandus Turco.

Et si pulcherrimū eē ducim⁹ aliquo insigni merito
ab hostibus laudari: quod eoz veri⁹ pbamur testi
monio. et amicoz sepe iudicio fallimur. Nos tñ ver
bis nō tam glorie voluptatē querimus: quā vt p̄ri
am ex reb⁹ gestis laudem assequamur: Nec vō libe
rissime complector: cū tibi me videri: quē simul hos
tes ob virtutem admirari: et cives ob iusticiā colere
possint.

Turcus Siculis.

Tartagmensiū duces: quib⁹ olim cum Romanis de
imperio orbis diu certatū ē: multis vos sepe cladib⁹
afflixere: q̄ partiū studia secutos: egre in fidem reti
nerent. Nunc vero subsidia Rhodijs ad halicarna
stum misisse audio. et comeatus omnes ad belli vsum
manibus onerarijs comportasse. Vos igitur hostes
publicos bello declarabimus. vt qui nos frustra lese
rint temeritatis penas luere cogantur. Non em̄ so
lum nobis tutum ē: ab alioz iniurijs vindicare: sed
hostibus etiam formidolosum.

Siculi Turco

Nec cōtra te arma sumpsimus: quos nūc Rhodijs
subsidia ī halicarnasso misisse arguis: nec quēpiam
affecisse iniuria videmur: si crudelissimo tyrāno so
cioꝝ auxilia fidēqꝫ antepōnim? Noli igitur matorū
perfidiam siculis obijcere qua quidem omnibus ipse
fidem datam ac iusiurandū semp violaueris nec
eos minis pterrere debes: q̄b' promptius ē ad arma
iniurias quā ad verba referre

Turcus Alexandrinis

Mercatoribus vestris alexandrini pōtum omnem
et asiam interdiximus. Nam cum Bitiniorum vr
bes ere alieno opprimerentur: legatos ad me Calli
polis questum misere. Insuper negociatorum vsu
ras detestantes: quibus ciuitatum pecunie exhauri
antur. Sanctius nobis igitur visum ē ad multorū
potius: quam ad paucorum utilitatem respicere

Alexandrini Turco

Et si minime ad vos pertinere videatur: tecum de
priuatis rebus cognoscere: si tamen eadem gesta fue
runt aut tentata que scribis: nec gratiam a nobis:
nec odium in hac re promereris. Cuiqꝫ enim pro
arbitrio res sua agitur

Turcus Tartaris

Quod multis sepe usu euēit ut v'l metu aliquo aut
necessitate in alios plerumqꝫ deteriores fiant vobis
quippe natura loci tribuit omnium fore pessimos

qui velut incōdita vulgi barbaries nullis legibus te
nemini Cum tñ ad nos pecunias nec in tēpore le
gatos miseritis: illas quidem exhibē nobis per vim
debere ostenditis.

Tartari Turcoꝝ

Stultū ē p̄cō te a nob̄ exigē: q̄ alioꝝ spolijs ac rap
to viuamus. atz ab his legationez frustra expectas
qui nō orandi studiū: sed belli gerendi curā foris sus
cipiunt. Mozes p̄terea n̄os iam admirari nequa
quā debes: cum parū absint a ritu feraz Nam qui
maioꝝ instituto ius ipm̄ in armis habent: cedibꝫ pre
da ac rapinis pro legibus vtuntur.

Turcus Atheniensibus

Gymnasia v̄ra Athenienses quibus florentissimam
rem publicam eximiaꝫ philosophie laudes assecuti
estis: nos maxime hortari vident: vt vrbi v̄re ignos
ceremus. cum p̄pter maioꝝ sapienciā ac dignitatem
cum etiā ob studia bonarum artium: quas simul in
uentas athenis ac p̄fectas accepimus. Sed cum ve
strum semp̄ in me odiū ipse considero: beneficijs qui
dem vos potiꝫ irritare: quā ad gratiā promptiores
mibi reddere videoꝝ Idcirco agros eleusine incen
dio late depopulati. Appero ad Megaras in predā
militum diuisimus mox urbem etiā pari fato direp
turi. Hostis ei clemenciā sepe vincit delicti magnitu
dine.

Athenienses Turcoꝝ

Non odio quidem aduersum te nitimur. Quid enim salua nobis libertate esse potest. sed pro patria liberis ac parentibus (quibus omnia debent) arma sumpsimus. Nec tecum hostiliter agere videmur si nostra defendimus: cum tu aliena oppugnes. Sed quid te maxime deceat respicere oportet. nunquid ipsi deliquerimus. Ignouit Sylla Athenis. His etiam Alexander venia dignatus est. Que vero tua dici victoria potest: si nos belli perimus perdidimus? Debes igitur nos potius in exemplum pietatis seruare: quo tibi facile omnium animos ad gratiam conciliabis: quam crudelitatem: libidinem: et furorem in captiuos ostendere: quibus grecos aduersum te odio committabis. Nos tamen quibus nulla ulterius belli fiducia est: nisi venia dignaberis extrema fortiter audebimus. Quid enim pulchrius est: aut in humanis unquam iucundius esse potest: quam egregios ciues atque domesticos pro salute omnium sese intrepidus morti exponere?